
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 34 del 20/05/2019 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA GRADUAZIONE DI RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 

DI RISULTATO E CONFERMA METODOLOGIA PER IL CONFERIMENTO E LA 

REVOCA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI DEL 

NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO ENTI LOCALI 

DEL 21/05/2018.  

 

 
L'anno duemiladiciannove, addì  venti del mese di Maggio  alle ore 14:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale SI  

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 5                   ASSENTI: 0  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA GRADUAZIONE DI RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E 

DI RISULTATO E CONFERMA METODOLOGIA PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA 

DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI DEL NUOVO CONTRATTO 

COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO ENTI LOCALI DEL 21/05/2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

CONSIDERATO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il vigente C.C.N.L. relativo al Personale del 

Comparto Funzioni Locali; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 del citato CCNL 21/05/2018, è previsto che qualora l'Amministrazione 

comunale istituisca le posizioni organizzative deve stabilire la graduazione della retribuzione di posizione 

per ciascuna posizione organizzativa, sulla base di criteri predeterminati che tengono conto della complessità 

amministrativa e gestionale di ciascuna posizione organizzativa; 

 

EVIDENZIATO che, a seguito della sottoscrizione definitiva del CCNL del 21/05/2018, si è reso necessario 

un intervento di ridefinizione della metodologia relativa alla pesatura e graduazione delle posizioni 

organizzative istituite dall’Ente, ai sensi della disciplina introdotta dal predetto contratto e delle relative 

norme di regolamento;  

 

RICHIAMATI: 

­ il D.Lgs. 74/2017 – Valutazione della performance dei dipendenti pubblici  

­ il D.Lgs. 75/2017 – Testo unico del pubblico impiego – Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 e le relative linee guida e di indirizzo ministeriale; 

­ la disciplina del nuovo CCNL del 21/05/2018, relativo al comparto Funzioni locali (per gli aspetti 

impattanti la materia dell’organizzazione comunale); 

­ il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi come integrato dalle nuove 

disposizioni di legge e contrattuali in virtù del principio della prevalenza delle fonti del diritto che 

prevede la gerarchia delle suddette fonti in modo che la le disposizioni delle fonti superiori prevalgono 

sulle disposizioni delle fonti inferiori; 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 128 del 28/12/2018 ad oggetto “Approvazione pesature delle posizioni 

organizzative valide dal 01/01/2019 al 31/12/2019” con la quale sono state approvate le proposte presentate 

dal nucleo di valutazione monocratico, Dott. Giovanni Urbani, relativamente alle pesature delle posizioni 

organizzative da riconoscere con decorrenza 01/01/2019 ed è stata confermata la metodologia per il 

conferimento e revoca degli incarichi laddove compatibile con le nuove disposizioni di legge e contrattuali 

con l'avvertenza che in caso di incompatibilità prevale la fonte normativa di grado gerarchico superiore; 

 

VALUTATO come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni introdotte dal legislatore 

e risulti rispettosa della nuova disciplina contrattuale; 

 

CONSIDERATO che con delibera G.C. n. 33 del 20/05/2019 si approvava, l’assegnazione al Settore Affari 

Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff delle funzioni in materia di stato civile, 

elettorale, anagrafe, statistica ecc., di competenza dell’Ufficio Demografici precedentemente assegnati al 

Settore “Servizi alla Persona/Demografici”; 

 

https://www.promopa.it/images/riforma_pa/dlgs_74_2017_performance_madia.pdf
https://www.promopa.it/images/riforma_pa/dlgs_75_2017_pubblico_impiego_madia.pdf


 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

RITENUTO dover sottoporre la modifica organizzativa di cui alla deliberazione di G.C. n. 33 del 

20/05/2019, all’esame del nucleo di valutazione ai fini della nuova pesatura del Settore Affari Generali, 

Segreteria, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff e del Settore Servizi alla Persona; 

 

VISTO il CCNL sottoscritto in data 21/05/2018; 

 

VISTO il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 

VISTO lo statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile dei Responsabili dei servizi interessati; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO della metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative 

presentata dal nucleo di valutazione monocratico Dott. Giovanni Urbani, da riconoscere per l’anno 2019 con 

decorrenza 01/01/2019 già approvata con la su citata deliberazione di G.C. n. 128 del 28/12/2018; 

 

2) DI CONFERMARE la metodologia vigente per il conferimento e la revoca degli incarichi come 

integrata nella parte non compatibile dalla normativa nazionale e dal CCNLEL secondo il principio della 

gerarchia delle fonti del diritto prevista dalla Costituzione, che sostituisce integralmente, dall’anno 2019, 

quello precedentemente vigente;  

 

3) DI SOTTOPORRE la modifica organizzativa di cui alla deliberazione di G.C. n. 33 del 20/05/2019, 

all’esame del nucleo di valutazione ai fini della nuova pesatura del Settore Affari Generali, Segreteria, 

Personale, Affari Legali, Servizi di Staff e del Settore Servizi alla Persona; 

 

4) DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo online; 

 

5) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 201/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 6 del 26/01/2019 e comunicato 

al Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 5 del 28/03/2019; 

 

6) DI PUBBLICARE, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e del D.Lgs. 14 marzo 2013 

n. 33, il presente provvedimento nonché i dati e le informazioni relative allo stesso, nel sito web istituzionale 

dell’ente, secondo le modalità e nei tempi previsti dalla richiamata normativa nonché dalle deliberazioni 

dell’autorità di vigilanza (ANAC);  

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

7) DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.   

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : PRESA D’ATTO DELLA GRADUAZIONE DI RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE E DI RISULTATO E CONFERMA METODOLOGIA PER IL 

CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA AI SENSI DEL NUOVO CONTRATTO COLLETTIVO 

NAZIONALE DI LAVORO ENTI LOCALI DEL 21/05/2018. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  20/05/2019  Il Segretario Generale 

   Avv. Stefano Cappilli 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Comune di Marcaria, li 20/05/2019  Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco  Avv. Malatesta Carlo Alberto IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Avv. Stefano Cappilli  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 01/08/2019 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/08/2019 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

    

    

 

 

 


